
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051800201

201

Nº 93, quarta-feira, 18 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS - SGI/SES-GO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE GESTÃO EMERGENCIAL Nº 39/2022-SES/GO (INSTITUTO CEM / HUGO).
Processo nº: 202100010054419. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da
Saúde. Parceiro Privado: Instituto Cem - Centro Hospitalar de Atenção e Emergências
Médicas. Objeto: Formação de parceria com vistas ao fomento, gerenciamento,
operacionalização e à execução das atividades do Hospital de Urgências de Goiás Dr.
Valdemiro Cruz - HUGO. Valor do Contrato: R$ 151.370.953,38. Dotação Orçamentária:
2850.10.302.1043.2149.03.15000 100.90. 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.90.
2850.10.302.1043. 2167.03.16000 238.90. Vigência: será contada a partir da data de
publicação deste resumo na imprensa oficial e se dará até o dia 29/06/2022, ou até a
contratação decorrente da conclusão de chamamento público em andamento, o que
ocorrer primeiro. Signatários: Sandro Rogério Rodrigues Batista - Secretário de Estado da
Saúde. Jeziel Barbosa Ferreira - Instituto Cem - Centro Hospitalar de Atenção e
Emergências Médicas.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 31/2022-SES/GO.
Processo nº: 202000010040635.
Contratante: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde - SES/GO.
Contratada: BUNKER COMERCIAL LTDA. Objeto: 1-Retificação, em decorrência de erro
material, do item nº 02.1.3 da CLÁUSULA SEGUNDA do Contrato nº 31/2022-SES/GO. 2-
Retificação, em decorrência de erro material, da CLÁUSULA TERCEIRA do Contrato nº
31/2022-SES/GO. 3 - Retificação, em decorrência de erro material, do item nº 06.1 da
CLÁUSULA SEXTA do Contrato nº 31/2022-SES/GO. Data de assinatura: 17/05/2022.
Signatário: Sandro Rogério Rodrigues Batista- Secretário de Estado da Saúde.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE-SES/GO, torna público que fará realizar a
licitação abaixo relacionada na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO na forma da lei. O edital
encontra-se à disposição dos interessados na Gerência de Compras Govername n t a i s / S ES -
GO, situada na Rua SC-l, nº 299, Parque Santa Cruz, Goiânia/GO, CEP: 74.860-270 - Fone:
3201-3800, e no site: www.comprasnet.go.gov.br

P.E. N.° 095/2022. Proc: 202200010009730 - Objeto: Registro de preço para
eventuais aquisições de medicamentos, sendo eles: Alfadornase 2,5 mg, Alfaepoetina
10.000 UI, Alfapeginterferona 2a 180 mcg, Atorvastatina 10 mg e 20 mg, Brinzolamida 10
mg/mL, Calcipotriol 50 mcg/g, Ciclofosfamida 50 mg, Cinacalcete 30 mg e 60 mg, Clobazam
10 mg e 20 mg, Desferroxamina 500 mg, Imunoglobulina Humana 5,0 g inj, Miglustate 100
mg, Penicilamina 250 mg, Quetiapina 200 mg e 300 mg, Risperidona 1 mg, Rivastigmina sol
oral 2 mg/ml, Sacarato de Hidróxido Férrico 100 mg, Tacrolimo 1 mg e 5 mg,
Ustequinumabe 45 mg para atender a Central Estadual de Medicamentos de Alto Custo
Juarez Barbosa - CEMAC. Tipo: Menor preço por item - Valor total estimado: R$
40.045.438,26.

Data de início da apresentação das propostas e documentos de habilitação: A
partir das 12h00min do dia 18/05/2022 (Horário de Brasília).

Data da abertura da sessão pública: A partir das 09h00min do dia 03/06/2022
(Horário de Brasília).

Goiânia/GO, 17 de maio de 2022.
NATAL DE CASTRO

Gerente da GCG/SES-GO

DESPACHO DE 17 DE MAIO DE 2022

RATIFICAÇÃO DA DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 50-2022
202200010014742
Espécie: Ratifico a declaração de dispensa de licitação nº 050/2022, de acordo com as
informações apresentadas no processo nº 202200010014742, com fundamento no artigo
24, V, da Lei Federal nº 8.666/93 e modificações posteriores, seja declarada Dispensa de
Licitação à empresa MEDCOM COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ
nº 25.211.499/0001-07, visando aquisição de 170.000 comprimidos dos medicamentos
Clobazam 10 Mg e 245.000 comprimidos de Clobazam 20 Mg, no valor unitário R$ 0,37
(trinta e sete centavos) e R$ 0,65 (sessenta e cinco centavos), respectivamente e valores
totais de R$ 62.900,00 (sessenta e dois mil e novecentos reais) e R$ 159.250,00 (cinquenta
e nove mil duzentos e cinquenta reais). O valor total do procedimento aquisitivo é R$
222.150,00 (duzentos e vinte e dois mil cento e cinquenta reais). Tal aquisição visa atender
a Central Estadual de Medicamentos de Alto Custo Juarez Barbosa - CEMAC. ENTR EG A
TOTAL E IMEDIATA.

SANDRO ROGÉRIO RODRIGUES BATISTA
Secretário

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 7/2022

O ESTADO DE GOIÁS, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - SES, torna
público, para conhecimento dos interessados que está disponível no sítio eletrônico
www.saude.go.gov.br, o instrumento de CHAMAMENTO PÚBLICO nº 07/2022, tipo melhor
técnica, destinado à seleção de organização social para celebração de Contrato de Gestão
objetivando o gerenciamento, a operacionalização e a execução das ações e serviços de saúde,
em regime de 24 horas/dia, no Hospital de Urgência de Goiás Dr. Valdemiro Cruz (HUGO),
localizado na Avenida Primeira Radial esquina com a Quinta radial, Goiânia - GO , por um
período de 48 (quarenta e oito) meses. Data de entrega dos envelopes: 24/06/2022 às 9 hs.
Maiores informações no site acima ou no e-mail: comissaochamamentogoias@gmail.com

Goiânia, 16 de maio de 2022.
SANDRO ROGÉRIO RODRIGUES BATISTA

Secretário

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 9/2022

O ESTADO DE GOIÁS, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - SES, torna
público, para conhecimento dos interessados que está disponível no sítio eletrônico
www.saude.go.gov.br, o instrumento de CHAMAMENTO PÚBLICO nº 09/2022, tipo melhor
técnica, destinado à seleção de organização social para celebração de Contrato de Gestão
objetivando o gerenciamento, a operacionalização e a execução das ações e serviços de saúde,
em regime de 24 horas/dia, no Hospital Estadual da Mulher - HEMU, localizado na Avenida
Perimetral, esquina c/ rua 7, Setor Oeste, Goiânia, Goiás , por um período de 48 (quarenta e
oito) meses. Data de entrega dos envelopes: 22/06/2022 às 9 hs.Maiores informações no site
acima ou no e-mail: comissaochamamentogoias@gmail.com

Goiânia, 16 de maio de 2022.
SANDRO ROGÉRIO RODRIGUES BATISTA

Secretário

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 8/2022

O ESTADO DE GOIÁS, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde -
SES, torna público, para conhecimento dos interessados que está disponível no sítio
eletrônico www.saude.go.gov.br, o instrumento de CHAMAMENTO PÚBLICO nº 08/2022,
tipo melhor técnica, destinado à seleção de organização social para celebração de
Contrato de Gestão objetivando o gerenciamento, a operacionalização e a execução das
ações e serviços de saúde, em regime de 24 horas/dia, no Hospital Estadual de

Aparecida de Goiânia - Caio Louzada (HEAPA), localizado na Avenida Diamantes,
esquina com Mucuri, quadra 2-A, S/N Setor Conde dos Arcos, Aparecida de Goiânia -

Goiás, CEP: 74.969-105 , por um período de 48 (quarenta e oito) meses. Data de
entrega dos envelopes: 23/06/2022 às 09:00 horas. Maiores informações no site acima
ou no e-mail: comissaochamamentogoias@gmail.com

Goiânia, 16 de maio de 2022.
SANDRO ROGÉRIO RODRIGUES BATISTA

Secretário

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2022

Espécie: Resultado homologado em 17 de maio de 2022, pela Secretaria de Estado da
Saúde do Estado de Goiás, CNPJ 02.529.964/0001-57, Pregão eletrônico nº 091/2022,
Processo nº 202100010056780, Objeto: Contratação de empresa especializada em
fornecimento de insumos para a realização de sorologias, com disponibilidade de
equipamento em regime de Comodato, a serem utilizados na Seção de Virologia do
Laboratório Estadual de Saúde Pública Dr. Giovanni Cysneiros/LACEN/SES-GO, pelo critério
de menor preço por lote: Oferecido pela proposta melhor classificada, para o lote 01 à
empresa BIOPLASMA PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E CORRELATOS LTDA, CNPJ
04.086.552/0001-15.

Goiânia/GO, 17 de maio de 2022.
SANDRO RODRIGUES

Secretário

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2022

Espécie: Resultado homologado em 17 de maio de 2022, pela Secretaria de Estado da
Saúde do Estado de Goiás, CNPJ 02.529.964/0001-57, Pregão eletrônico nº 081/2022,
Processo nº 202100010048641, Objeto: Aquisição de equipamentos, destinados ao
LACEN/SES-GO, pelo critério de menor preço por item: Oferecido pela proposta melhor
classificada, para os itens 01, 02, 04 à empresa SOLAB EQUIPAMENTOS PARA
LABORATÓRIO EIRELI, CNPJ 05.869.012/0001-70. Para o item 06 à empresa BIOMERIEUX
BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA, CNPJ
33.040.635/0006-86. Os itens 03, 05 restaram Fracassados.

Goiânia/GO, 17 de maio de 2022.
SANDRO ROGÉRIO RODRIGUES BATISTA

Secretário

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 054/2022 'A', 'B' e 'C', assinado em 17 de Maio de
2022, pela Secretaria de Estado da Saúde do Estado de Goiás, CNPJ 02.529.964/0001-57,
Pregão eletrônico nº 044/2022, Processo nº 202100010059394, Objeto: Registro de preço
para eventuais aquisições de Materiais Médico Hospitalares, para atender as necessidades
das Unidades Hospitalares e Assistenciais desta Secretaria, e demais órgãos interessados,
pelo critério de menor preço registrado: Oferecido pela proposta melhor classificada, para
os itens 03,05 à empresa Produtos Roche Químicos e Farmacêuticos SA, CNPJ 33.009.945/
0002-04. Para os itens 03, 04, 05, 17, 19 à empresa MAXLAB PRODUTOS PARA
DIAGNÓSTICOS E PESQUISAS LTDA-EPP, CNPJ 04.724.729/0001-61. Para os itens 08, 09 à
empresa M MED COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES -
EIRELI, CNPJ 28.387.424/0001-70. Para os itens 20, 24 à empresa TERRAFAR HOSPITALAR
EIRELI, CNPJ 12.762.841/0001-15. Os itens 01, 02, 06, 07, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 21,
22, 23, 25, 26, 27 restaram Fracassados. Validade da Ata: 12 (doze) meses contados da
publicação deste extrato no D.O.U.

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA
EXTRATO DE RESCISÃO

TERMO DE RESCISÃO CONTRATO Nº 82/2020
Processo: 202000002083907. Contratante: Estado de Goiás/Segurança Pública. Contratada:
Gesy Saraiva de Goiás - ME, CNPJ 34.533.426/0001-22. Objeto: Rescisão unilateral do
contrato alusivo à aquisição de armários de aço, com base no art. 77 c/c 78, I da Lei n.
8666/93, sendo motivada pela inexecução total do objeto do contrato. Data Assinatura:
16/05/2022.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2022

PROCESSO Nº 202200020005706. ÓRGÃO: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS - UEG.
TIPO: MENOR PREÇO - POR ITEM. DATA E HORÁRIO DE INÍCIO DO RECEBIMENTO DE
PROPOSTAS: 18/05/2022 às 9h, através do Portal www.comprasnet.go.gov.br, até o início
da sessão pública. DATA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 31/05/2022 às 09 h, através
do Portal www.comprasnet.go.gov.br. OBJETO: A aquisição de equipamentos para
atendimento aos cursos de graduação em Medicina Veterinária, Zootecnia e de pós-
graduação em Produção Animal e Desenvolvimento Rural Sustentável ofertados pela UEG
Câmpus Oeste, Sede São Luís de Montes Belos. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 74.642,89
(setenta e quatro mil seiscentos e quarenta e dois reais e oitenta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2022.31.62.12.364.1038.3108.04. NATUREZA DA DESP ES A :
4.4.90.52.24, 4.4.90.52.07 e 4.4.90.52.08. FONTE: 17000290. O Instrumento Convocatório e
seus Anexos se encontram à disposição dos interessados nos sites
www.comprasnet.go.gov.br, www.ueg.br/conteudo/14507/, Sistema Eletrônico de
Informações de Goiás - SEI www.sei.goias.gov.br/ (para usuários cadastrados). Informações
pelo telefone: 3328-1146.

Em 17 de maio de 2022.
TONY VINICIUS LEMOS DE LIMA

Coordenador de Licitação

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
A BA S T EC I M E N T O

EXTRATOS DE TERMOS DE CESSÃO DE USO

Cedente: ESTADO DE GOIÁS, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, CNPJ nº 32.746.632/0001-95.
Objeto do Termo: Cessão de Uso de bens adquiridos com recursos do Contrato de
Repasse n.º 0335791-55 / Convênio n.º 747835/2010 - MAPA.
Vigência: 60 (sessenta) meses a partir da assinatura.
Cessionário: Conforme tabela abaixo.

. Nº MUNICÍPIOS / PROCESSO TERMO DATA DE ASSINAT.

. 1 Arenópolis / 202217647000601 146/2022 02/05/2022

. 2 Diorama / 202217647000604 147/2022 02/05/2022

. 3 Piranhas / 202217647000607 148/2022 02/05/2022

. 4 Jussara / 202217647000605 149/2022 02/05/2022


